РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМИНИСТРЛЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ

Комитет по образовапию

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА
УЛААН-YДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

hуралсалай талsар хороон

Советская ул., л. 23, г. Улан-Улэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48,

факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

прикАз

<< 2g >> |а 2024г. Ns -Ш3

В рамках грФкданско-патриотического воспитаниJI детей и подростков,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МАУДО <.Щом творчества Советского района г.Улан-Удэ> (Басхаева И.И.)

провести 22 ноября 2024 года патриотический форум <Улан-Удэ - я горжусь!>.

2. Согласовать положение об организации и проведении открытого

патиотического форума <Улан-Удэ - я горжусь!>.

3. Рекомендовать общеобразовательным гIреждениям и r{реждениrш
дополнительного образованшI пришIть участие в форуме.
4. Контроль за исполнением настоящего прикtва возложить на Шобогорова

С.Ю., начальника отдела дополнительного образов лния и социализации детей
Комитета по образованию.

Приложение: в 1экз. набл.

И.о. председателя Комитета А.В. Батурина

Шобогоров Станислав Юрьевич,
Управление образовательной политики и обеспечения образовательного процесса,
отдел дополнительного образования и социализации детей,

+7(З0 1 2) 2l -7 8-22; shobogorovsy@ulan-ude-eg.ru

О проведении форума

r

Согласован'o:
И.о. председателя Комитета по о

А.в. Батурина
< K,g 2024г.

бразованию Дир
Сов

))

рждаю:
чества

-Удэ
а

4г.

:,'1

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении

Открытого патриотического форума <Улан-Удэ - я горжусь!>

1. оБпI4Е положЕниJI
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, программу, условия

r{астия в Открытом патриотическом форуrrtе <Улан-Удэ - я горжусь!> (далее -Форум).
|2. Форум проводится в рамках реiллизации грантовою проекта <Улалл-

Удэ - город трудовой доблести>>.

2. LEJIЬ и зАдАчи ФорумА
2.1. Щель Форупла - создание коммуникационной площадки, призванной
объединить усилия и ресурсы образовательного, гражданского и
профессионального сообщества дJul совершенствованиJt условий
формирования системы патриотического воспитания детей и молодежи

2.2.Задачп Форума:

,/ формированиепрофессион€tльныхкомпетенцийиприкJIадныхнавыков
пед€lгогов в сфере патриотического воспитания;

,/ развитие научного, делового сотрудничества и методиrIеского
сопровождениJI системы патриотического воспитания детейимолодехи;

,/ повышение интереса детей и молодежи к героическому прошлому
Улан-Удэ -города трудовой доблести;

,/ популяризация современных подходов и практик патриотшIеского
воспитаниrl детей и молодежи на территории Ресгryблики Бурятия,
формирование позитивного имиджа Улан-Удэ - города трудовой доблести как
места, перспективного для проживания и самореализации человека.

З. ОРГАНИЗАТОРЫ ФОРУМА

З.1 . Организатором Форутчtа выступает МАУ ДО <,Щом творчества Советского
района г. Улан-Удэ> (далее

- Организатор) при поддержке Комитgга по
образованию Администрачии г. Улан-Удэ, Министерства образования и Еауки
Ресгryблики Бурятия.

3.2. Оргкомитет создается дJuI достижеЕия цели и задач Форрла Еа период
подготовки и проведения Форупrа.

г.Улан-Удэ

k

4. Сроки место проведения Форума

4. l , Форум проводится 22 воября 2024r в г. Улан-Удэ Ресгryблики Бурятия в
Национальной библиотеке с 09.00 до 13.00.

5. Участники Форрла

5. 1, Категории }п{астников Форума:

. )rчастники и руководители общественных организаций, объединений и
проектов в сфере патриотического воспитания;

. члены муницип€шьных, регионЕUIьньж отделений патриотических
организаций и объединений;

. представители и руководители органов исполнительной вJrасти Ресrryблики
Бурятия, органов местногосамоуправления, государственньIх 1^rреждений,
реаJIизующих деятельность в сфере патриотического воспитания;

о Руководители, педагоги, советники по воспит€шию образовательньтх

организациЙ г. Улан-Удэ и Республики Бурятия;
о Школьники и студенты уrебньrх заведений г. Улан-удэ.

б. прогрАммА ФорумА

6.1. Программа Форучtа в очном формате вкпючает в себя пленарЕую
часть и рабоry интерактивных Iшощадок. Во время работы Форума проводятся
стендовые экскурсии, Macтep-KJlaccbl. (Пр шлоеrен uе l)

6.2. Программа пленарного заседания вкJIючает следующие вопросы для
обсуждения:

l) Основные направления и возможности системы патриотического воспитаниrI в
Бlрятии.

2) Проект,ЩТСР <Улан-Удэ - город трудовой доблести>. \

3) Ьиационный завод <<Прошлое, настоящее, булущее>.
4) Исторический опыт как инструмент стимуJIирован}ut молодежи }читься и

работать в Бурятии
5 ) Патриотизм и современн:ц молодежь

6.3. В рамках Форума предусматривается проведение интерактивных IuIощадок,
круглых столов с обсуждением следующих вопросов:

l. f[лощадка <Воспитай патриота!>
Тема: совремеЕные практики патриотического воспитания;
2. Площадка <Бери пример!>
Тема: <<Они смогли - Мы можем - Ты сможешь!>. Профориентация: Учиться и

работать в Бурятии.
3. f[лощадка <Веди за собой!>
Тема: как р€ввить лидерские качества.
4. Родительскм гостинЕuI <Разговоры о важном)).
Тема: роль семьи в воспитании юного патриота.
5. f[лощадка <<Растим патриотов России>>

Тема: современные инстуI!{енты и технологии патриот}tческого воспитаниrI
школьников.

7. Зак,.rючитеJIьпые положепия

7.1. Информация о Форуме рЕвмещается на официальном сайте, в социаJIьных
сетях Организатора.

7.2. В случае внесениrI изменений в настоящее Положение Организатор
обязан уведомить участЕиков, гостей, экспертов rглём размещения информации
на официа.llьном сайте Организатора(-ов).

7.3. Контакты Оргкомитета Форулrа:

адрес:б70000, г.Улан-Удэ, ул. Ленина, д. 20,
тел.: 8 (30l2) 21-05-08, почта: metokab(Drnail.ru .

Басхаева Ирина Иннокентьевна, директор
Цыдендамбаева Марина,Щоржиевна, заместитель дирекгора по УВР

Прtlлоэrенuе к полоасенuю.

Программа Форума <Улан-Удэ - я горжусь!>

О Форуме

22 ноября 2024г. состоится Форум <Улан-Удэ - я юржусь!>, который станет

значимым событием для всего гражданского и педагогического сообщества
города Удан-Удэ и республики по обсуждению подходов к патриотическому
воспитЕlнию детей и молодежи. Вместе с экспертами участники Форума обсулят,
как воспитывать уважение к традиционным духовно-нравственным ценностям у
молодёжи, какие методики и формы патриотического воспитаниJt использовать,
чтобы героическое прошлое города, трудовой подвиг его жителей мотивировали
молодежь жить, учиться и работать в Бурятии.

Участниками Форума станут представители органов исполнительЕой
власти, органов местЕого самоуправления, государственньж уlреждений,
образовательных организаций, промышленных предприятий, организаций

культуры, школьники, студенты.

Щель форума
Создание коммуникационной площадки, призванной объединить усилия и

ресурсы участников системы патриотического воспитания детей и молодежи.

Задачи:

1. Развитие наrIного, делового сотрудничества и методшческого
сопровождения системы патриотического воспитания детей и молодежи;

2. Популяризация современных подходов и практик патриотического
воспитаниJt детей и молодежи на территории Республики Бурятия,

3. Формирование позитивного имиджа Улан-Удэ - города трудовой

доблести как места, перспективного для проживания и самореализации
человека.

Организаторы

о МАУ.Що <,Щом творчества Советского района г. Улан-Удэ>;
о Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ;
о Министерство образования и науки Республики Бурятия.

Партнеры

о Народный хурал РБ (Комитет по социЕшьной политике)
о Администрация города, Городской совет дегryтатов
r Мипистерство спорта и молодежной политики;
о ГАУ ДПо РБ <БРИоП <Бурятский ресrryбликанский инстиryт

образовательной политики>>;

о ФГБоУ Во "Бурятский государственный университет имепи,Щоржи
Банзарова";

о ГБПоУ <Бурятский ресгryбликанский педагогический коJuIедж>;

. Предприятия г. Улан-Удэ: УУЛВРЗ, Ао <Улан-Удэнский авиационный
завод)), ООО <Бурятмяспром>>; ветеранские организации;

о ГАУК РБ <Национмьный музей Республики Бурятия>;
о Национальная библиотека Республики Бурятия
. Партнеры из городов трудовой доблести - г.Чита, Иркутск.

Оформление рабочего пространства Форума

о В фойе транслируются видеоролики о трудовом подвиге жителей Бурятии в
годы Великой Отечественной войны;

. Стендовая выставка <Улан-Удэ - город трудовой доблестиD;
о Выставка детских работ.щом творчества Советского района г. Улан-удэ;
о Выставка книг по тематике Форума (национальная библиотека)
. Музейная экспозиция MYI-I.

Проводятся стендовые экскурсии, мастер-rспассы

Начало 09.00

1. <Твой герой> - написать письмо поддержки для участников специальной
военной операции (СВО); модераторы - педагоги ДТСР,
Участники - щкольники;
2. <Мой Улан-Удэ) - художественный мастер-кJIасс по созданию
патриотических рисунков-открыток <Улан-Удэ - я горжусь)).
3. Стендовая экскурсия <Улан-Удэ - город трудовой доблести).

Пленарное заседание

Начало 10.00

l. Торжественное открытие Форума:
- Приветственное слово Позднякова В.А., министра образоваЕия и науки
РБ;
- Приветственное слово Марковца И.В., депутата Народного Xypa;la РБ,
председатель Комитета по социальной политике ID( РБ.
- Приветственное слово Трифоновой С.В., заместитель мэра г. Улан-Удэ -

председатель Комитета по соци€lльной и молодежной политике.
2. Эксперты

1) Основные направления и возможности системы патиотического
воспитаниJI в Бурятии - ItbtpeHoBa М.Г., канdudаm пеdаzоzuческllх наук,
dоценлп кафеdрьt всеобtцей u оmечесmвенной ucmopuu БIУ;

2) Проект .ЩТСР <Улан-Удэ - город тудовой доблести> - Басхаева И.И.,
duрекmор !ома mворчесmва Совеmскоzо района z. Улан-Уdэ;

3) Авиационный завод. Прошлое, настоящее, булучее - Шаmов М.С.,
руковоdumель оmdела по рабоmе с персонмом ДО 'У-УДЗ";

4) Исторический опыт как инструмент стимулирования молодежи )литься и

работать в Бурятии - Гмсанова С.З., завеdуюlцсu uсmорuко-краевеdческtlм
ценmром tlM. М. Н. Ханzалова;

5) Патриотизм и современнЕrя молодежъ - Зунфев ,Щ., пеOаеоz dополнuпельноzо
обр азованuя dеmско-юноuлескоео ценmра < Безопасно е d еmс mво >l, кураmор
россuйскоzо dвuасенuя lлlкольнuков z. Улан-уdэ

Начало: 11.00

В рамках Форума предусматривается проведение иптерактивных площадок,
круглых столов с обсуждением следующшх вопросов:

l. Площадка <<Воспrrтай патриота!>>
Телrа: современные практики патриотического воспитаIIиJI;

Модератор: YcbtHuHa Т.И., совеmнuк по воспuпанuю МДУ СОШ Ns25
z.У",tан-Уdэ;
Участники - советники по воспитанию ОО г.Улан-Удэ.

2. Площадка <<Бери пример!>>
Тема: <<Они смогли - Мы можем - Ты сможешь!>. Профориентация:
Учиться и работать в Бурятии.
Модераторы : С mр е кал о вс км Л. И., П uнmаев а Б. С., пе d аео zu-пс ttхоло zu МАУ
!О!ТСР;
Участники - школьники;

З. Площадка <<Веди за собой!>>

Телrа: как р€rзвить лидерские качества.
Молератор: Гумпьutон Ezop, пеdаzоz МБУ ДО ДЮЦ "Безопасное dепсmво";
Учасmнuкu : cmydeHmbt СП О.

4. Родительская гоgгиная <<Разговоры о вая(пом>).
Тема: роль семьи в воспитании юного патриота.
Модератор: Веэtсевuч Т.Е,, dокmор пеdаaоеuческlм наук
Участники: родители.

5. Площадка <<Растим патриотов России>>

Тема: современные инсlрументы и технологии патриотического воспитания
школьников.
Модератор: Днчuрова С.Р., разрабоmчuк к Кульrпурноzо dHeBHuKa
uлкольнltка)), Дбudуева И., нацuонмьньtй музей РБ
Участники -заместители директора по ВР, педагоги ОО;

подведение итогов
Модераторы озв}пiивают краткое резюме работы интерактивных площадок
(мнения, предложения, решения), которые, возможно, войдут в резолюцию
форума.